-ПРОЕКТ-
Администрация Кугушергского сельского поселения

Яранского  района Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.09.2024                                                                                               №

с.Кугушерга

О внесении изменений в постановление администрации

от 12.08.2021 № 36 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Кугушергского  сельского поселения Яранского  района Кировской области»

В соответствии со статьёй 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с частью 1 статьи 105 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2014 № 19/261 «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Кировской области», администрация Кугушергского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Местные нормативы градостроительного проектирования Кугушергского сельского поселения Яранского района Кировской области, утвержденные постановлением администрации Кугушергского сельского поселения от 12.08.2021 № 36 (далее – местные нормативы), следующие изменения:
1.1. Таблицу 1 подраздела 2.1 раздела 2 Местных нормативов изложить в новой редакции:

«Таблица 1.
	Категория сельских улиц

и дорог
	Основное назначение дорог и улиц
	Расчетная

скорость

движения,

км/ч
	Ширина

полосы

движения, м
	Число

полос

движения (суммарно в двух направлениях)
	Наименьший радиус кривых в плане без виража, м
	Наибольший продольный уклон,  о/оо
	Наименьший радиус вертикальной выпуклой кривой, м
	Наименьший радиус вертикальной вогнутой кривой, м
	Ширина

пешеходной части тротуара, м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основные улицы сельского поселения
	Проходят по всей территории сельского поселения населенного пункта, осуществляют основные транспортные и пешеходные связи, а также связь территории жилой застройки с общественным центром. Выходят на внешние дороги.
	60
	3,5
	2-4
	220
	70
	1700
	600
	1,5-2,25

	Местные улицы
	Обеспечивают связь жилой застройки с основными улицами
	40
	3,0
	2
	80
	80
	600
	250
	1,5

	Местные дороги
	Обеспечивают связи жилых и производственных территорий, обслуживают производственные территории
	30
	2,75
	2
	40
	80
	600
	200
	1,0 (допускается устраивать с одной стороны)

	Проезды
	Обеспечивают непосредственный подъезд к участкам жилой, производственной и общественной застройки
	30
	4,5
	1
	40
	80
	600
	200
	-

1.2. Подраздел 2.2 раздела 2 Местных нормативов изложить в новой редакции:
«2.2. Расчётные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области образования и расчётные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов.

Расчётные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области образования и расчётные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов следует принимать в соответствии с таблицей 4.

Таблица 4

	№ п/п
	Объект местного значения (учреждение, организация)
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами местного значения
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности объектов местного значения

	1
	Объекты местного значения в области образования

	1.1.
	Дошкольные образовательные организации

	1.1.1.
	Сельские поселения
	47 мест на 1 тыс. жителей
	2 километра пешеходной доступности и 10 километров транспортной доступности <*>

	1.2.
	Общеобразовательные организации

	1.2.1.
	Сельские поселения
	98 мест на 1 тыс. жителей
	для обучающихся, получающих начальное общее образование, - 2 километра пешеходной доступности и 10 километров транспортной доступности;

для обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование, - 4 километра пешеходной доступности и 10 километров транспортной доступности <*>

* Для объектов, расположенных в отдельных населенных пунктах, входящих в состав сельских поселений Кировской области, допускается в местных нормативах градостроительного проектирования устанавливать расчетные показатели, превышающие расчетные показатели, установленные в таблице 4, при соответствующем обосновании, выполненном на основе социально-демографического состава, плотности населения, социально-экономических условий развития сельского поселения, при обеспечении подвозки детей до общеобразовательных организаций.

Примечания к таблице 4:

1. Пути подходов учащихся к общеобразовательным школам с начальными классами не должны пересекать проезжую часть магистральных улиц в одном уровне согласно требованиям примечания 2 таблицы 10.1 пункта 10.4 СП 42.13330.2016.

2. Вместимость общеобразовательных организаций и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016.

3. Размеры земельных участков общеобразовательных организаций, не указанных в приложении Д к СП 42.13330.2016, следует принимать по заданию на проектирование.

4. Участки детских дошкольных организаций не должны примыкать непосредственно к магистральным улицам.»;
1.3. Таблицу 5 и примечания к ней подраздела 2.3 раздела 2 Местных нормативов изложить в новой редакции:

«Таблица 5.

	№ п/п
	Учреждение, объект,

единица измерения
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности объектов

	1.
	Объекты в области физической культуры и спорта местного значения

	1.1.
	Помещения для физкультурно-оздоровительных занятий, кв.метров общей площади на 1 тыс. человек
	80
	500 метров

	1.2.
	Спортивные залы общего

пользования, кв.метров площади пола
	70
	1,5 км

Примечания к таблице 5:

1. Комплексы физкультурно-оздоровительных площадок предусматриваются в каждом поселении.

2. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения Д к СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование.»

1.4. Примечание к таблице 6 подраздела 2.4 раздела 2 Местных нормативов изложить в новой редакции:

«Примечания к таблице 6:

Для иных объектов местного значения, предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания, учреждений жилищно-коммунального хозяйства минимальные расчетные показатели могут устанавливаться в соответствии с  приложением Д.1 СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование таких объектов.».

2. Опубликовать местные нормативы в информационном бюллетене органов местного самоуправления, на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Кугушергского сельского поселения                                         С.В.Ошуева